ne contra Johannam impingeretur, aut sic rigide procederetur; nisi etiam aliquid de defectibus ac viciis processus et iudicii contra eam habiti pro modulo tetigerimus. At, quia magis proprie alterius facultatis est, et de hiis etiam nonnulli peritissimi juriste reperiuntur doctissime pertractasse, ideo, sub brevitatis compendio, hec a nobis transeunda videntur.

De incompetencia ergo iudicis, presertim illius episcopi belvacensis, domini videlicet Petri Cauchon, coram quo et per quem ille qualiscumque processus noscitur precipue deductus, aliquid in primis dicendum est.

Notandum itaque quod, (ut dicit sanctus Doctor, 2^o 2^e q. lx art. ij^o), actus iudicis, in quantum est iudex, dicitur proprie iudicium. Iudex enim dicitur quasi jus dicens: (ut c. « Negocium » § « causa », *De verborum significatione*). Unde iudicium, secundum primam nominis impositionem, iusti sive juris determinationem sive diffinitionem importat; et propter hoc, (ut dicit philosophus in v^o *ethicorum*), homines ad iudicem confugiunt sicut ad quamdam justiciam animatam (1). Ideoque in tantum iudicium est licitum, in quantum est actus justicie. Ut autem iudicium sit actus justicie, tria potissimum requiruntur, in eo scilicet qui assumit exercere iudicium. Primum est, quod procedat ex auctoritate jurisdictionis, seu presidencie. Secundum est, quod agat et moveatur ex certitudine, et secundum rectam rationem prudentie. Tertium est, quod inducatur ex inclinatione justicie. Unde, si quodcumque horum defuerit, iudicium utique viciosum erit et illicitum.

canoniques, lorsqu'il s'irritait contre ceux qui alléguaient les lois de l'Église, et leur répondait qu'il fallait abandonner les Décrets aux décrétistes? « relinquerent decreta decretistis ». (Cf. *Quicherat: Procès* . . . tom. I, p. 325 et tom. III, p. 138).

La note vraie sur les irrégularités et les vices de forme a été donnée par Bréhal, dans cette seconde partie de son mémoire. Pour présumer quelle était sa compétence en pareille matière, il suffit de savoir qu'il était Grand-Inquisiteur de France. Mais la lecture des discussions juridiques de la *Recollectio* fournit la preuve incontestable du fait. Si, avec une modestie qui ne dépare pas la science véritable, il suspend parfois son jugement sur quelques points douteux et déclare soumettre sa manière de voir à l'opinion des jurisconsultes, il ne laisse pas de se montrer fort instruit et expérimenté dans la connaissance et la pratique du droit commun et de la législation spéciale du Saint-Office. Maître à la Faculté de Théologie, il a étudié à fond la jurisprudence civile et ecclésiastique. Les docteurs de la Faculté de Droit ne désavoueraient pas son mérite. Ses appréciations ont donc une valeur de tous points supérieure à une opinion acquise en feuilletant à la hâte et sans le bien comprendre le *Directorium inquisitorum* de Nicolas Eymeric.

(1) Hormis la référence canonique, ici introduite par Bréhal, les trois premières phrases de ce paragraphe sont empruntées à S. Thomas : 2. 2. q. lxx, art. 1 in corp. et non pas à l'article 2, comme l'a écrit le greffier, dont l'indication est exacte seulement pour les phrases suivantes, que l'inquisiteur a rattachées par l'ideoque. — *Opera omnia* . . . tom. XXI, p. 116 col. 2 et p. 117 col. 1. Mais elles ne sont pas une citation textuelle.

Nous avons exactement transcrit l'allégation du Droit. Au cinquième livre des *Décrétales*, le titre XL, *De verborum significatione*, contient un chapitre « *Forus* » (le dixième), dont deux paragraphes commencent par les mots : « *Negotium* », et : « *Causa* ». On y lit une phrase ainsi conçue : « *Judex dictus quasi jus dicens populo, sive qui iure disceptet* ». C'est donc bien l'endroit visé par Bréhal. — Cependant M. Lanéry d'Arc a cru qu'il s'agissait d'une loi du *Digeste*, et il indique le titre : *De verborum obligationibus*, du livre XLV. Nous n'y avons point trouvé de loi « *Negotium* », ni de §. « *causa* », ni rien qui ait rapport à l'étymologie du mot *iudex*. Le changement de leçon n'est pas justifié.

Nam in primis, quando quis iudicat in hiis in quibus non habet auctoritatem, dicitur iudicium usurpatum. Dicitur enim (in *glosa* super prima lege, ff. *De jurisdictione iudicum*) (1), quod iudicatio est potestas de publico introducta cum necessitate juris dicendi et equitatis statuende. Itaque, secundum beatum Thomam (2), qui facit iudicium legis edictum quodammodo interpretatur, ipsum videlicet applicando ad hoc vel illud particulare negocium. Cum autem ejusdem auctoritatis sit legem condere et legem interpretari, ideo sicut lex condi non potest nisi publica auctoritate, ita iudicium fieri non potest nisi per eum qui publica fungitur auctoritate, que quidem solum se extendit ad subditos. Et ideo, sicut injustum esset quod aliquis constringeret alium ad legem servandam, que non esset publica auctoritate sancita; ita etiam injustum est, si quis aliquem compellat subire iudicium quod publica et legitima auctoritate non fertur. Unde, (ad *Romanos* xliij^o) : « Tu quis es, qui iudicas alienum servum » ?

Alia ratio hujus est etiam secundum beatum Thomam (3), et omnino similis predictae. Sententia namque iudicis est quasi quedam particularis lex in aliquo particulari facto; et ideo, sicut lex generalis debet habere vim coactivam, (ut ait philosophus quarto *ethicorum*), ita et sententia iudicis debet habere vim coactivam, ut astringat ad servandum ejus sententiam : alioquin iudicium non esset efficax. Sed in rebus humanis non habet licite potestatem coactivam, nisi ille qui fungitur publica potestate; qua qui funguntur superiores reputantur respectu eorum in quos potestatem accipiunt, sive illam habeant ordinarie, sive per commissionem. Ideoque manifestum est, quod nullus potest iudicare aliquem, nisi sit aliquo modo subditus sibi vel per commissionem vel per potestatem ordinariam. Et hoc est quod dicit beatus Gregorius, (super illo verbo *Deuteronomii* xliij^o : « Si intraveris segetem, etc. ») : « Falcem iudicii mictere quis non potest in eam rem que alteri videtur esse commissa » (4). (*Argumentum* efficax ad hoc : c. « At si clerici », *De iudiciis*; et in c. « Quod autem », *De penitentiis et remissionibus*; et c. « In primis », ij^a q. j; cum similibus) (5).

(1) Le mot : *iudicium* a été ajouté à tort par Bréhal ou par le greffier. Le titre authentique est simplement : *De jurisdictione*. La loi « *Jus dicentis* » est la première du premier titre, au livre II du *Digeste*; (p. 259). Elle énumère les pouvoirs du juge, et la glose donne la définition alléguée ici.

(2) Tel est en effet le sens de la doctrine exposée dans la *Somme théologique* : 2. 2. q. lxx art. 6 in corp. — *Opera omnia* . . . tom. XXI p. 118 col. 2.

(3) Bien que Bréhal n'ait pas indiqué l'endroit, il est manifeste que cette doctrine est celle de la *Somme théologique* : 2. 2. q. lxxvii art. 1 in corp. — *Opera omnia* . . . tom. XXI, p. 132 col. 1.

(4) Cette phrase est tirée d'une lettre de S. Grégoire le Grand, (*Epist.* lib. xi, *epist.* 64, resp. ix ad *Augustinum Anglorum episcopum*). Migne : P. L. tom. lxxvii col. 1192. — Au lieu de : in eam rem, le texte imprimé porte : in eam segetem.

(5) Au lieu de : *argumentum*, on peut lire avec M. Lanéry d'Arc : *articulus*; car l'abréviation du manuscrit permet les deux leçons.

Le chapitre « *At si clerici* » est le quatrième du premier titre : *De iudiciis*, 2^e livre des *Décrétales*; (p. 523). Il y est question du jugement des clercs, et, à ce propos, il est dit : « *Sententia a non suo iudice lata non tenet* ».

Le chapitre « *Quod autem* » est le quatrième du xxviii^e titre, au cinquième livre des *Décrétales*; (p. 1865). On y lit ces mots : « *Cum a non suo iudice ligari nullus valeat* . . . »

On trouve une sentence similaire dans le canon « *In primis* », qui est le septième de la question première, cause II, de la seconde partie du *Décret*; (p. 779).

Permictunt tamen jura, ut aliquis sorciatur alterius forum ratione delicti, ut videlicet per eum judicem quis puniatur in ejus districtu deliquit : (ut in q. vij, c. primo ; vj. q. iij, « Placuit » ; et *De raptoribus*, c. primo, cum notatis ibidem ; c. « Postulasti », *De foro competenti* ; C. *Ubi de crimine agi oportet*, leg. prima et ij^a) (1). Unde tunc episcopus, vel alius judex, in ejus diocesi vel territorio aliquis deliquit, efficitur ejus superior ratione delicti ibidem perpetrati, (ut dicit sanctus Doctor, 2^a 2^e q. lxxvij, art. j^o) (2).

In hoc itaque proposito nostro, cum diocesanorum episcoporum sint certi ac determinati limites positi sue jurisdictionis exequende [**f° cxc v°**] quos transgredi non decet : (ut xlij. q. j. c. j^o ; et *De sepulturis*, c. j^o) (3) ; alias confunderetur maxime ordo ecclesiasticus, si non unicuique sua jurisdictio servaretur : (ut in c. « Pervenit », xj. q. j) (4). Itaque non apparet justum fuisse aliquo modo, quod iste episcopus belvacensis, obtentu sue jurisdictionis ordinariæ, in Johannam ipsam judicium subriperit. Constat autem, quod in predicta ejus diocesi neque alias moram aliquo modo traxerat, neque illic domicilium habebat, sed potius in loco proprie originis ; quia unde quis oriundus fuit, ibi domicilium habere dicitur : (ff. *De senatoribus*, lege penultima) (5). Et etiam, ut aliqui magni bene notant, tunc